

**Osobitné dojednania pre poistenie zodpovednosti
za škodu z prevádzky školy**

Platné od: 1.3.2007

Článok 1

Podmienky poistenia

(1) Rozsah a podmienky poistenia zodpovednosti za škodu z prevádzky školy určujú príslušné právne predpisy, Všeobecné poistné podmienky pre zmluvné poistenie zodpovednosti za škodu platné v čase dojednania poistenia (ďalej len „VPPZ“), táto klauzula a dojednania poistnej zmluvy.

(2) Poisteným pre tento druh poistenia sa rozumie škola akéhokoľvek druhu a typu, verejná vysoká škola a iné školské zariadenie (predškolské zariadenie, školská jedáleň a podobne). Ak škola alebo iné školské zariadenie nemá právnu subjektivitu, poistenie v jej mene dojednáva jej zriaďovateľ.

Článok 2

Predmet a rozsah poistenia

(1) Poistenie sa vzťahuje na zodpovednosť za škodu z prevádzky školy vzniknutú inému (iným sa rozumejú učitelia, ostatní zamestnanci školy, žiaci, študenti a iné právnické a fyzické osoby):

- a) na zdraví alebo usmrtením,
- b) poškodením, zničením alebo stratou vecí,

v súvislosti s činnosťou poisteného alebo vzťahom k poistenému (bližšie označeným v ďalších ustanoveniach tohto článku), pokiaľ poistený za škodu zodpovedá v dôsledku svojho konania alebo vzťahu z doby trvania poistenia.

(2) Ak v tejto klauzule alebo v poistnej zmluve nie je uvedené inak, poistenie sa nevzťahuje na zodpovednosť za škodu z prevádzky internátu poistenej školy.

(3) Ak v tejto klauzule alebo v poistnej zmluve nie je dohodnuté inak, poistenie sa nevzťahuje na škody spôsobené na veciach vnesených alebo odložených.

Článok 3

Výluky

(1) Poistenie sa okrem výluk uvedených v čl. 5 VPPZ ďalej nevzťahuje ani na zodpovednosť za škodu spôsobenú:

- a) röntgenovým žiarením alebo žiarením iného druhu,
- b) v dôsledku experimentálneho vyučovania s rádioaktívnymi látkami,
- c) formaldehydom, azbestom alebo olovom,
- d) výrobou, skladovaním, plnením, získavaním a prepravou, resp. iným zaobchádzaním s ohňostrojmi, zapaľovačmi, nábojmi, muníciou, pušným prachom, nitroglycerínom alebo s inými výbušninami a horľavými látkami, plynmi, stlačeným vzduchom v nádobách, s metánom, butánom, propánom a s inými tekutými plynmi, s toxickými látkami, s odpadmi a tiež so zemným plynom,
- e) výskumom alebo znaleckou činnosťou,
- f) plánovaním, konštrukciou, výrobou alebo dodávkou leteckých dopravných prostriedkov alebo častí pre letecké dopravné prostriedky, ak tieto časti sú evidentne určené k stavbe leteckých dopravných prostriedkov alebo k montáži do leteckých dopravných prostriedkov,
- g) činnosťami (napríklad montážou, inšpekciou, opravou, dopravou) na leteckých dopravných prostriedkoch a na častiach leteckých dopravných prostriedkov,
- h) pri pracovnom úraze alebo chorobe z povolania, pričom sú kryté regresné nároky sociálnej a zdravotných poisťovní vyplývajúcej z pracovného úrazu alebo choroby z povolania a pracovné úrazy a choroby z povolania študentov stredných škôl alebo učilišťa.

(2) Zmluvné strany sa tiež dohodli, že okrem škôd uvedených vo VPPZ poisťiteľ tiež nenahradí za poisteného škodu na veciach, ktoré nie sú vecami osobnej potreby žiaka alebo vecami určenými na výuku, resp. mimoškolskú výchovu.

(3) Ak je dojednané pripoistenie zodpovednosti za škodu na veciach vnesených alebo odložených, poistenie sa nevzťahuje na nasledovné škody na:

- a) veciach odložených v neuzamknutých miestnostiach, skriniach a iných priestoroch určených na odkladanie vecí patriacich učiteľom, ostatným zamestnancom školy, žiakom a ostatným právnickým a fyzickým osobám,
- b) hotovosti v akejkoľvek mene,
- c) vkladných knižkách a cenných papieroch,
- d) platobných kartách,
- e) drahých kovoch, kameňoch, klenotoch a šperkoch alebo iných cennostiach,
- f) zbierkach známok, mincí alebo iných zbierkach,
- g) fotoaparátov, kamerách, diktafónoch, mobilných telefónoch, náramkových hodinkách, diároch a elektronických diároch, hracích konzolách, prenosných MC, CD a MP3 prehrávačoch,
- h) kľúčoch,
- i) motorových vozidlách.

(4) Ak nie je v poistnej zmluve dojednané inak, poistenie sa nevzťahuje na škody súvisiace s prenájom priestorov alebo zariadení vysokých, internátnych alebo stredných škôl tretím osobám v čase školských prázdnin.

Článok 4

Povinnosti poisteného

(1) Okrem povinností uvedených vo VPPZ je poistený tiež povinný poistiteľovi oznámiť, že škoda bola spôsobená zavineným porušením pracovných povinností pri plnení pracovných úloh alebo v priamej súvislosti s nimi.

(2) Poistený je povinný bez zbytočného odkladu s poškodeným spísať záznam o úraze a tento predložiť poistiteľovi.

(3) Ak došlo k vecnej škode, je poistený povinný spísať s poškodeným alebo jeho oprávneným zástupcom zápisnicu o škode bez zbytočného odkladu, najneskôr v lehote 15 dní odkedy sa poškodený o škode dozvedel.

Článok 5

Plnenie poistiteľa a spoluúčasti

(1) Pri výpočte poistného plnenia sa poistiteľ riadi ustanoveniami príslušných právnych predpisov upravujúcich spôsob a rozsah náhrady škody podľa jednotlivého druhu zodpovednosti za škodu.

(2) Poistné plnenie za škody na zdraví alebo usmrtením je obmedzené poistnou sumou. Poistná suma platí pre jednu a všetky poistné udalosti, ktoré nastanú v jednom poistnom období a zahŕňa všetky limity pripoistení dojednané ustanoveniami tejto klauzuly alebo poistnej zmluvy. Spoluúčasť pre škody na zdraví alebo usmrtením je 10% min. 66,39 € z každej poistnej udalosti.

(3) Ak je v tejto klauzule alebo v poistnej zmluve dojednané pripoistenie škôd spôsobených na veciach vnesených alebo odložených, je plnenie poistiteľa za škody vzniknuté z jednej poistnej udalosti obmedzené:

- a) pri škodách na veciach žiakov základných škôl limitom plnenia 49,79 € na jednu vec, najviac 331,94 € na jedno poistné obdobie, so spoluúčasťou 16,60 € z každej poistnej udalosti,
- b) pri škodách na veciach študentov stredných škôl, učilíšť a vysokých škôl a ostatných školských zariadení limitom plnenia 66,39 € na jednu vec, najviac 663,88 € na jedno poistné obdobie, so spoluúčasťou vo výške 16,60 € z každej poistnej udalosti,
- c) pri škodách na veciach študentov ubytovaných v internáte poisteného (ak bolo toto poistenie osobitne dojednané v tejto klauzule alebo v poistnej zmluve) limitom plnenia 132,78 € na jednu vec, najviac 663,88 € na jedno poistné obdobie, so spoluúčasťou 16,60 € z každej poistnej udalosti
- d) pri škodách na veciach zamestnancov školy (učitelia a ostatní zamestnanci školy) poskytne poistiteľ plnenie v zmysle príslušných ustanovení Zákonníka práce a u ostatných fyzických a právnických osôb v zmysle príslušných ustanovení príslušných právnych predpisov, maximálne však z jednej poistnej udalosti vo výške 331,94 €, najviac 995,82 € na jedno poistné obdobie, so spoluúčasťou 10%, minimálne 16,60 €.

(4) Pre všetky ostatné škody sa dojednáva spoluúčasť 10% min. 33,19 € z každej poistnej udalosti.

(5) Ak poistený poruší niektoré z povinností uvedených vo VPPZ alebo v týchto dojednaniach, má poistiteľ voči poistenému právo na uplatnenie náhrady poistného plnenia.

Článok 6

Začiatok, zmeny, doba trvania poistenia, splatnosť poistného

- (1) Poistné obdobie je jeden školský rok, vrátane školských prázdnin. U vysokých škôl, internátnych zariadení a stredných škôl sa toto poistenie nevzťahuje na obdobie letných prázdnin.
- (2) Poistné je splatné jedenkrát ročne, a to prvým dňom začiatku poistenia.
- (3) Za poistenie uzavreté počas školského roka sa platí poistné v plnej výške za celé príslušné poistné obdobie (školský rok).
- (4) Ak bolo poistenie uzavreté v priebehu školského roka, ale nie od jeho začiatku, začiatok poistného obdobia sa posunie na deň účinnosti poistnej zmluvy. Poistné obdobie v takomto prípade končí koncom príslušného školského roka.

Článok 7

Vysvetlenie a definícia pojmov

- (1) Vnesené veci sú veci, ktoré boli prinesené do priestorov, ktoré boli vyhradené na ubytovanie alebo uloženie vecí alebo ktoré boli za tým účelom odovzdané prevádzkovateľovi alebo niektorému z pracovníkov prevádzkovateľa.
- (2) Odložené veci sú veci ktoré boli odložené na mieste na to určenom alebo na mieste, kde sa obvykle odkladajú.

Článok 8

Poistné

Poistník / poistený:	Univerzita Mateja Bela v Banskej Bystrici
Poistná zmluva číslo:	9127000444
Počet žiakov:	8459
Poistná suma v € :	17.000,-
Základné poistné v € :	1.692,-
Pripoistenie škôd spôsobených na veciach vnesených alebo odložených (dojednáva sa / nedojednáva sa):	nie
	Koeficient prirážky:
Pripoistenie prevádzky internátu (dojednáva sa / nedojednáva sa):	nie
	Koeficient prirážky:
Celkové poistné v € :	1.692,-

V. Bansk



Poistiteľ

Poistník



Príloha č. 1 účinná od: 01.10.2014

k poistnej zmluve č. 9127000444

Poistený **nie je** registrovaný platca DPH.

1. Zmluva nadobúda platnosť dňom jej podpísania obidvomi zmluvnými stranami a účinnosť dňom nasledujúcim po dni jej zverejnenia v zmysle zák. č. 546/2010 Z. z., ktorým sa dopĺňa zák. č. 40/1964 Zb. (Občiansky zákonník) v znení neskorších predpisov a ktorým sa menia a dopĺňajú niektoré zákony - Obchodný zákonník, zákon č. 211/2000 Z. z. o slobodnom prístupe k informáciám v znení neskorších predpisov a ďalšie súvisiace predpisy.
2. Táto zmluva podlieha podľa zákona č. 211/2000 Z. z. o slobodnom prístupe k informáciám a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, povinnému zverejneniu v Centrálnom registri zmlúv vedenom na Úrade vlády Slovenskej republiky, resp. v Obchodnom vestníku.
3. Poistiteľ berie na vedomie povinnosť poisteného (alebo UMB, podľa zmluvy) zverejniť túto zmluvu a svojim podpisom dáva súhlas na zverejnenie tejto zmluvy v plnom rozsahu.
4. Za zverejnenie tejto zmluvy na Centrálnom registri zmlúv zodpovedá poistník (UMB) ako osoba povinná v zmysle citovaného zákona.
5. Odlišne od ustanovenia č. 6, bod 1 druhá veta Klauzuly 05I014 sa poistenie vzťahuje aj na obdobie letných nrázdni

B. B., 19. 9. 2014
Miesto a dátum

.....
Podpis poistníka

.....
Podpis obchodného zástupcu poisťovne